Porque algunas están bosquejadas en las cosas naturales y son semejantes a ellas de cualquier modo que hayan sido instituídas por los hombres. Las que pertenecen a la sociedad con los demonios, como se dijo, deben en absoluto ser repudiadas y detestadas; y las que los hombres usan entre sí deben aceptarse en cuanto no son superfluas y de puro

maxime litterarum figurae, sine quibus legere non possumus, linguarumque varietas quantum satis est, de qua superius disputavimus. Ex eo genere sunt etiam notae, quas qui didicerunt proprie iam notarii appellantur. Utilia sunt ista, nec discuntur illicite, nec superstitione implicant, nec luxu enervant, si tantum occupent, ut maioribus rebus, ad quas adipiscendas servire debent, non sint impedimento.

CAPUT XXVII

SCIENTIARUM QUAS HOMINES NON INSTITUERUNT, ALIQUAE IUVANT AD INTELLIGENTIAM SCRIPTURARUM

41. Iamvero illa quae non instituendo, sed aut transacta temporibus, aut divinitus instituta, investigando homines prodiderunt, ubicumque discantur, non sunt hominum instituta existimanda. Quorum alia sunt ad sensum corporis, alia vero ad rationem animi pertinentia. Sed illa quae sensu corporis attinguntur, vel narrata credimus, vel demonstrata sentimus, vel experta coniecimus.

CAPUT XXVIII

HISTORIA QUATENUS IUVET

42. Quidquid igitur de ordine temporum transactorum indicat ea quae appellatur historia, plurimum nos adiuvat ad sanctos Libros intelligendos, etiamsi praeter Ecclesiam puerili eruditione discatur. Nam et per Olympiadas, et per Consulium nomina multa saepe quaeruntur a nobis; et ignorantia consulatus, quo natus est Dominus, et quo passus est, nonnullos coegit errare, ut putarent quadraginta sex annorum aetate passum esse Dominum, quia per tot annos aedificatum templum esse dictum est a Iudaeis, quod imaginem Dominici corporis habebat. Et annorum quidem fere triginta baptizatum esse reinemus auctoritate evangelica³⁹: sed postea quot annos in hac vita egerit, quam textu ipso actionum eius animadverti possit; tamen

³⁹ Lc. 3, 23.

lujo, sobre todo las formas de las letras, sin las cuales no podríamos leer; y también la diversidad de lenguas en cuanto sea suficiente a cada uno, sobre lo que ya hemos hablado anteriormente. A esta clase pertenecen las «notas» (signos taquigráficos) por las que se llamaron notarios a los que las aprendieron. Todos estos signos son útiles y no es cosa ilícita saberlos, ni nos enredan en superstición, ni relajan con el lujo, a condición de que no nos ocupen de tal modo que lleguen a ser impedimentos para dedicarnos a otras cosas de más importancia a las que deben servir para conseguirlas.

CAPITULO XXVII

ALGUNAS CIENCIAS NO INSTITUÍDAS POR LOS HOMBRES AYUDAN A LA INTELIGENCIA DE LAS ESCRITURAS

41. Aquellas otras cosas que los hombres conocieron y publicaron sin inventarlas ellos, sino que acaecieron en los tiempos pasados o fueron instituídas por Dios, donde quiera que se aprendan no deben considerarse como instituciones de los hombres. De ellas unas pertenecen a los sentidos corporales, otras al entendimiento. Las que se perciben por el sentido corporal, o las creemos por haber sido narradas, o las percibimos como demostradas, o las presentamos como experimentadas.

CAPITULO XXVIII

EN CUÁNTO AYUDA LA HISTORIA

42. Todo cuanto nos refiere la que se llama historia sobre lo sucedido en los tiempos pasados, nos ayuda en gran manera para entender los Libros santos, aunque se aprenda fuera de la Iglesia, en la instrucción escolar de la puericia. Pues por las olimpiadas y nombres de los cónsules, no pocas veces averiguamos muchas cosas; así la ignorancia del consulado en que nació el Señor y en que murió, llevó a muchos al error, juzgando que el Señor padeció a los cuarenta y seis años de edad, por haber dicho los judíos que esos años tardaron en edificar el templo, el cual era imagen del cuerpo del Señor. Ahora bien, sabemos por la autoridad del Evangelio que se bautizó alrededor de los treinta años; pero cuántos años vivió en el mundo después de este hecho, aunque pueda colegirse por el mismo texto de la relación de sus

ne aliunde caligo dubitationis oriatur, de historia gentium collata cum Evangelio, liquidius certiusque colligitur. Tunc enim videbitur non frustra esse dictum, quod quadraginta sex annis templum aedificatum sit, ut cum referri iste numerus ad aetatem Domini non potuerit, ad secretiorem instructionem humani corporis referatur, quo indui propter nos non dedignatus est unicus Dei Filius, per quem facta sunt omnia.

43. De utilitate autem historiae, ut omittam Graecos, quantam noster Ambrosius quaestionem solvit, calumniantibus Platonis lectoribus et dilectoribus; qui dicere ausi sunt omnes Domini nostri Iesu Christi sententias, quas mirari et praedicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse, quoniam longe ante humanum adventum Domini Platonem fuisse, negari non potest! Nonne memoratus episcopus, considerata historia gentium, cum reperisset Platonem Ieremiae temporibus profectum fuisse in Aegyptum, ubi propheta ille tunc erat, probabilius esse ostendit quod Plato potius nostris Litteris per Ieremiam fuerit imbutus, ut illa posset docere vel scribere quae iure laudantur? Ante Litteras enim gentis Hebraeorum, in qua unius Dei cultus emicuit, ex qua secundum carnem venit Dominus noster, nec ipse quidem Pythagoras fuit, a cuius posteris Platonem theologiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis temporibus fit multo credibilius istos potius de Litteris nostris habuisse quaecumque bona et vera dixerunt, quam de Platonis Dominum Iesum Christum, quod dementissimum est credere.